
 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.1/8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr.  31215 din  29.08.2016 
 
 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ 

- EXECUŢIE -  
 
Prin prezenta, vă invităm sa participaţi la procedura de achiziţie directă, lucrări de execuţie 
 
Obiectele achiziţiei directe:  
 „EXTI�DERE REŢEA DE CA�ALIZARE ME�AJERĂ ŞI SPAU CALEA BIHORULUI, 
LOCALITATEA BEIUŞ”  
 
Codul CPV:  
                      45000000-7 - Lucrari de constructii (Rev.2) 
                      45232411-6 - Lucrari de constructii de canalizari de ape reziduale (Rev.2) 
                       
Valoarea estimată a achiziţiei: 140.146,25 lei fără TVA, care cuprinde şi cuantumul aferent 
procentului de diverse şi neprevăzute, prevăzută şi stabilită din devizul general al proiectului tehnic al 
proiectantul lucrării. 

Valoarea estimată – 140.146,25 lei fără TVA cuprinde: 
a) Utilităţi  -  Racord electric: 3.479,00 lei fără TVA 
b) Cheltuieli pentru investiţia de bază 129.705,00 lei fără TVA, din care: 
       b1) Construcţii şi instalaţii:  90.338,00 lei fără TVA 
       b2) Montaj utilaje tehnologice: 1.622,00 lei fără TVA 
       b3) Utilaje/ echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj: 37.745,00 lei fără TVA 
c) Organizarea de şantier: 477,00 lei fără TVA  
d) cheltuieli diverse şi neprevăzute (5% din pct.b), cf. PT) – 6.485,25 lei făra TVA 

Valoarea estimată (fără TVA) a contractului este: 140.146,25 lei fara TVA, din care (5%) 
respectiv 6.485,25 lei fără TVA, reprezintă cheltuieli diverse şi neprevăzute  (aplicate conform DG al 
proiectantului la valoarea de Cheltuieli pentru investiţia de bază, exclusiv utilităţile aferente şi 
organizarea de şantier). 
        Achizitorul va deconta din valoarea aferenta procentului de diverse si neprevăzute, doar daca 
apar, cheltuielile cu serviciile şi lucrările care pot fi incidente pe parcursul derulării contractului si care 
nu reprezintă modificări substanţiale ale acestuia. 
 

Sursa de finanţare: Buget Local Beiuş, conform planului anual de investiţii  Beiuş, pe anul 2016. 
Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică. 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. 
 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.2/8 

Durata termenului pentru finalizare:  105 (osutăcinci) zile, de la data data întocmirii P.V. de predare 
– primire a amplasamentului, astfel: 90 (nouăzeci) zile execuţie + 15 (cincisprezece) zile durata de 
efectuare a recepţiei la terminarea lucrărilor. 
 
Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 60 zile (de la 
termenul limita de depunere a ofertelor) 

 
 
Documentele de calificare solicitate : 
(conform formularelor anexate)   
 
1. Situaţia personală a candidatului sau ofertantului: 
1.1. Declaratie privind neîncadrare în prevederile art. 177 din Legea 99/2016 
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr.3)/Cazier 
judiciar operator economic/ofertant. Documentele se vor prezenta in original, copie legalizata sau 
copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”. 
Conditie de calificare: Conditie de calificare: Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat în ultimii 5 
ani, printro hotarâre definitiva si irevocabila, pentru frauda,coruptie, spalare de bani, activitati 
criminale. 
 
1.2. Declaratie privind neîncadrare în situaţiile prevăzute art. 178 din Legea 99/2016 
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 4)  
Conditie de calificare: achizitorul nu va califica ofertantul care înregistreaza datorii la bugetul 
consolidat precum si la cel local (indiferent de cuantumul acestora) – documentele prezentate trebuie 
să ateste îndeplinirea obligaţiilor scadente în luna anterioară celei în care se depun ofertele, eliberate 
pâna la data limita de depunere a ofertelor. Dovada achitarii impozitelor si taxelor se va face prin 
prezentarea formularelor tip emise de organismele competente din care sa reiasa îndeplinirea 
obligatiilor exigibile de plata lunii anterioare celei în care se depun ofertele.  
Pentru persoanele juridice române documentele se prezintă în original, copie legalizată sau copie 
conformă cu originalul, iar pentru persoanele juridice străine documentele se prezintă în original sau 
copie conformă cu originalul şi vor fi însotite de traducere autorizată, iar dacă traducatorul nu este 
autorizat va fi legalizată.  
 
1.3. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 180 din Legea 99/2016 
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 5) 
 
1.4. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevederilor  art. 73  din Legea 99/2016 
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 6)  
Pentru aceasta declaraţie, persoanele ce deţin funcţii de decizie în cadrul entităţii contractante în ceea 
ce priveste organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire în sensul articolului mentionat. 
 
1.5. Declaratie "Certificat de participare la cu oferta independenta"  
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 8)  
 
1.6. Declaratie privind calitatea de participant la procedura 
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 9) 
 
Se va prezenta pentru ofertant/ofertant asociat/subcontractant/terţ susţinător, declaraţiile de la pct. 1. 
 Conform art. 182 din „Entitatea contractantă exclude un operator economic în orice moment al 

procedurii de atribuire, în care ia la cunoştinţă că operatorul economic se află, având în vedere 

acţiunile sau inacţiunile săvârşite înainte sau în cursul procedurii, în una dintre situaţiile prevăzute la 

art. 177, 178 şi 180 de natură să atragă excluderea din procedura de atribuire”.  
 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.3/8 

2. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale 
Pentru persoanele juridice române documentele se prezinta în original, copie legalizată sau copie 
conformă cu originalul, iar pentru persoanele juridice străine documentele se prezintă în original sau 
copie conformă cu originalul şi vor fi însoţite de traducere autorizată.  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice române: - Prezentarea certificatului constatator 
emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial,din care sa rezulte domeniul 
de activitate principal/ secundar, codurile CAEN aferente acestora, iar pentru activitatea specifica 
domeniului obiectului contractului, sa se faca dovada autorizarii conf. Art. 15 din Legea nr. 359/2004.  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice străine: - Prezentarea de documente care 
dovedesc o forma de înregistrare/atestare ori apartenenţă din punct de vedere profesional, conforme 
legii tării de rezidenţă a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea 
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do)  
- Prezentarea Certificatului de Rezidenţă Fiscală (evitarea dublei impuneri) sau o declaraţie valabilă 
pentru anul calendaristic în curs.  
 
NOTA:  
In cazul unei oferte depuse de catre un grup (asociere) de mai multi operatori economici (Informaţii 
despre asociere Formular nr. 7 şi  Acord de asociere - Formular nr. 7A), în baza art. 66 din Legea 
99/2016:  
1. Fiecare asociat trebuie sa îndeplineasca cerintele de la pct.1, referitoare la eligibilitate şi 
înregistrare.  
2. În cazul în care este declarată câstigatoare o oferta depusă de către un grup (asociere) de mai mulţi 
operatori economici, acestia îsi vor legaliza asocierea înainte de semnarea contractului.  
3. In conditiile în care un grup de operatori economici depune o ofertă comună, asociaţii beneficiază 
de prevederile Legii nr. 346/2004 privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi 
mijlocii, cu modificările şi completările ulterioare, în condiţiile în care fiecare membru al asocierii 
(consortiului) respecta condiţiile de încadrare în prevederile legii anterior menţionate. 
4. Daca exista inceritudini sau neclaritati in ceea ce priveste situatia personala/ capacitatea de 
exercitare a activitatii profesionale a unui operator economic, Entitatea Contractanta poate solicita 
detalii, precizari sau confirmari suplimentare atat de la ofertantul in cauza cat si de la autoritatile 
competente care pot furniza informatiile in acest sens. 
5. Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere 
a ofertelor. 
 
3. Capacitatea economică şi financiară 
Cifra medie de afaceri ultimii 3(trei) ani (2013, 2014, 2015). Pentru conversia în Lei, daca situatiile 
financiare sunt întocmite în alta moneda, se va lua în considerare cursul mediu de referinta publicat de 
Banca Centrala Europeana pentru anul respectiv: An Curs de schimb RON/EUR  2013 - 4,4153; 2014 
- 4,4443; 2015 - 4,4452. 
Modalitatea de îndeplinire: Declaratie privind cifra de afaceri (Complet. Formular nr. 10). 
  
4. Capacitatea tehnică şi/sau profesională 
4.1. Pentru demonstrarea capacităţii profesionale necesare implementării cu succes a contractului, 
ofertantul va demonstra ca in ultimii 5 ani: 
     -  a executat cel putin un contract similar dus la bun sfârşit. 
 

Pentru confirmarea experientei similare în executie lucrari similare se vor prezenta: 
- conform art. art. 192.  alin. a) din Legea 99/2016,  o listă a lucrărilor realizate în cursul unei 

perioade care acoperă cel mult ultimii 5 ani, însoţită de certificate de bună execuţie pentru lucrările 
cele mai importante. 

Lista cu lucrările executate însotite de certificari de bună executie pentru cele mai importante 
lucrări, certificări din care să reiasă: beneficiarii finali, valoarea/ cantităţile de lucrări/centralizator 
lucrări, perioada (inclusiv data încheierii contractului) si locul executiei lucrărilor, precizându-se dacă 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.4/8 

au fost efectuate în conformitate cu normele profesionale din domeniu şi daca au fost duse la bun 
sfârsit. 

- Certificarile de buna executie, pot fi: fie parti relevante din contract/ contracte, fie documente 
constatatoare, fie procese verbale de receptie, eliberate de autoritatile contractante la finalizarea 
contractelor de lucrari.  

Se mentioneaza, ca cei 5 ani, in vederea demonstrarii experientei similare, se vor calcula prin 
raportare la data limita de depunere a ofertelor. 
           Modalitatea de îndeplinire : Completare Formular nr. 11, 11.1. 
 

4.2. Declaraţie privind Resursele (Complet. Formular nr. 12). 
 

5. Standarde de asigurare a calităţii şi de protecţia mediului 
5.1. Implementarea Standardului de Management al Calitatii în conformitate cu SR EN ISO 9001 sau 

echivalent si anexele acesteia 
Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are 
implementat, conform ISO 9001, un sistem de management al calitatii pentru activitatile care fac 
obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit, valabil la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de indeplinire: Certificat ISO 9001 sau echivalent, si anexele acesteia. (copia certificata 
pentru conformitate cu originalul, semnata si stampilata de persoanele autorizate). Operatorii 
economici care nu detin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care sa ateste conformitatea cu 
standardul specificat sau daca nu urmeaza aceleasi metode din standard, trebuie sa dovedeasca ca 
îndeplinesc nivelurile de performanta stabilite de acesta. 
Notă: - În cazul unei asocieri, cerinta va fi indeplinita individual de fiecare membru al asocierii pentru 
partea din contract pe care o realizeaza. 
  - Certificarea respectarii standardelor de asigurare acalitatii nu poate face obiectul sustinerii acordate 
de catre o alta persoana. 
 

5.2.  Standard privind sistemele de management al mediului în conformitate cu ISO 14001 sau 
certificate echivalente si anexele acestora. 
Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are 
implementat, conform ISO 14001, un sistem de management al mediului pentru activitatile care fac 
obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit, valabil la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de indeplinire:  Certificat ISO 14001 sau echivalent, si anexele acesteia (copia certificata 
pentru conformitate cu originalul, semnata si stampilata de persoanele autorizate). Operatorii 
economici care nu detin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care sa ateste conformitatea cu 
standardul specificat sau daca nu urmeaza aceleasi metode din standard,trebuie sa dovedeasca ca 
îndeplinesc nivelurile de performanta stabilite de acesta. 
Notă:  - In cazul unei asocieri, cerinta va fi indeplinita individual de fiecare membru al asocierii pentru 
partea din contract pe care o realizeaza. 
-  Certificarea respectarii standardelor de protectie a mediului nu poate face obiectul sustinerii acordate 
de catre o alta persoana. 
 
Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
Propunerea tehnica – Va fi inclusa intr-un volum distinct, care va fi prezentata astfel incat trebuie sa 
rezulte ca:  

(a) Ofertantul a inteles corect cerintele din proiectul tehnic, caietul de sarcini si ca , solutia tehnica 
prezentata acopera si indeplineste intru totul aceste cerinte. Deasemenea propunerea trebuie sa 
convinga Eutoritatea Contractanta ca in caz de atribuire, ofertantul dispune de resurse materiale si 
umane suficiente pentru a asigura efectuarea lucrarilor, cu respectarea tuturor prevederilor legale 
nationale in vigoare;  

(b) Ofertantul trebuie sa dovedeasca faptul ca la elaborarea ofertei, a tinut cont de obligatiile 
referitoare la conditiile de munca si protectia muncii şi obligatiilor referitoare la protectia mediului, 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.5/8 

care sunt la nivel national, precum si ca le va respecta pe parcursul indeplinirii contractului de lucrari - 
Formular nr. 13 şi Formular nr. 14; 

(c) toate clarificarile din perioada de pregatire a ofertelor atasate invitaţiei de participare, semnate 
(daca este cazul); 

(d) Fisele tehnice date de producători/furnizori pentru fiecare utilaj/echipament tehnologic şi 
materialele principale (tevi, fitinguri, cămine, capace cămine, SP, monitorizare SCADA etc.)  (dacă 
este cazul),  care vor conţine principalele caracteristici tehnice  si care demonstreaza conformitatea cu 
solicitarile Proiectului Tehnic/Caietului de sarcini/Fişele tehnice. 

Prezentarea unei propuneri tehnice care nu respecta cerintele solicitate duce la respingerea ofertei 
fiind considerata neconforma. 
 
Modul de prezentare a propunerii financiare: 

 Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât acesta sa furnizeze toate informatiile 
solicitate cu privire la pret, cuprinzând toate costurile aferente prezentei proceduri. 

 Propunerea financiara se va prezenta in lei. Propunerea financiara va contine: 
      (a) Formularul de oferta (Formular nr. 15);  
      (b) Anexa la oferta 
      (c) Centralizator valoric ( Formularul nr.15.1.), 
 

Pretul ofertei din Formularul de oferta (Formular nr.15) trebuie sa acopere toate costurile descrise 
in Documentele Ofertei. 

In cazul in care exista componente pentru care ofertantul nu a introdus o valoare, se va considera ca 
acel pret are valoarea zero, iar executantul va suportara pe propria cheltuială costurile necotate din 
oferta financiara, respectiv a executiei lucrarilor aferente articolelor necotate. 

 
Componentele specificate reprezinta toate activitatile care trebuie intreprinse de executant pentru a-

si indeplini obligatiile in cadrul Contractului. 
 
!!! La nivelul propunerii financiare, operatorul economic va cuprinde, ca element constitutiv si 

distinct, valoarea rezultata in urma aplicarii procentului de 5 % diverse si neprevazute (conf. 
Formularului de oferta si modelului de contract) la valoarea propunerii financiare constituite/depuse 
(fara diverse si neprevazute). Din valoarea aferenta procentului de diverse si neprevazute se va 
deconta, doar daca apar, cheltuieli cu lucrari care pot fi incidente pe parcursul derularii contractului si 
care nu reprezinta modificari substantiale ale contractului de achizitie publica. 
        Ofertantul va elabora propunerea financiara, astfel incat aceasta sa furnizeze toate informatiile cu 
privire la pret,precum si la alte conditii financiare si comerciale legate de obiectul contractului de 
achizitie publica.Ofertantul va respecta cerintele impuse in documentatia de atribuire privind modul de 
prezentare al propunerii financiare.Ofertantul va evidentia, prin completarea formularelor 
corespunzatoare,urmatoarele: 
a)valoarea totala a lucrarii ce urmeaza sa fie executata, inclusiv taxa pe valoarea adaugata care va fi 
evidentiata distinct; 
b)valoarea pe fiecare obiect al lucrarii ce urmeaza sa fie executata, inclusiv taxa pe valoarea adaugata, 
care va fi evidentiata distinct; 
c)valoarea fiecarui deviz aferent categoriilor de lucrari. Devizele vor fi prezentate cu afisarea pe 
fiecare articol a listelor anexe, sporurilor de articol si normelor de timp aferente; 
d) valoarea consumurilor de resurse materiale pe fiecare deviz în parte, C6; 
e)valoarea consumurilor cu mâna de lucru pe fiecare deviz în parte, C7; 
f)valoarea consumurilor privind utilajele de constructii pe fiecare deviz în parte, C8; 
g)valoarea consumurilor privind transporturile pe fiecare deviz în parte, C9;  
h)valoarea utilajelor si echipamentelor tehnologice, cu montaj si independente, inclusiv a dotarilor 
aferente lucrarii a carei dobândire face obiectul achizitiei publice, dupa caz;  
i)toata propunerea financiara va fi prezentata inclusiv in format electronic. 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.6/8 

    Ofertantul va prezenta şi recapitulaţiile devizelor ( cotele de contribuţii datorate ) pentru anul 

2016, valabile la data prezentării ofertei. 

       Se va anexa obligatoriu oferta furnizorilor de materiale principale. Materialelor ofertate se vor 
conforma specificaţiilor din proiectul tehnic.  
 
      Modelul de contract şi anexa SSM la contract se vor semna si stampila in vederea insusirii 

clauzelor contractuale de către ofertant. Se vor prezenta documentele de contract parafate pe 

fiecare pagina si semnate la final, cu posibilitatea formularii de amendamente in legatura cu 

clauzele contractuale specifice, daca este cazul. 

     Ofertanţii vor prezenta şi Declaratia privind însusirea documentatiei de atribuire 
(Completare Formularul nr.19). 
 

Modul de prezentare a ofertei: 
Oferta trebuie sa contina urmatoarele documente, completate în mod corespunzator: 
-Scrisoare de înaintare (Formular nr. 1); 
-Formularul de Oferta ( Formularul nr.15), anexa la formularul de ofertă, centralizator valoric; 
-Toate celelalte documente solicitate (cf. cerintelor de mai jos). 
 

 Ofertantul trebuie să prezinte 1 (un) exemplar al ofertei şi al documentelor care o însotesc, in 
original, 1 (un) exemplar în copie tehnic şi fianciar si  1 (un) exemplar electronic al propunerii 
financiare.  Paginile trebuie sa fie numerotate si trebuie sa contina un OPIS al documentelor, inclusiv 
cu numarul paginii de referinta. 

 În cazul documentelor emise de institutii/organisme oficiale abilitate în acest sens, acestea vor fi 
semnate si parafate conform prevederilor legale. 

 Ofertele (inclusiv anexele la acestea si documentele doveditoare) vor fi înaintate într-un plic (colet) 
sigilat, având înscrise doar urmatoarele: 

a)adresa Entităţii Contractante; 
b)denumirea contractului pentru care se depune oferta si numarul invitatiei de participare la 

procedura de atribuire a contractului; 
c)precizarea “ A NU SE DESCHIDE ÎNAINTE DE DATA ....,ORA ....DEPUNERII OFERTELOR”. 
d)numele/denumirea Ofertantului.  

 
  Descrierea investiţiei :  
 „Extindere reţea de canalizare menajeră şi SPAU Calea Bihorului, localitatea Beiuş” conform 
proiectului tehnic anexat prezentei. 
 

   Situaţia actuală 
   In prezent pe str. Nistrului, pe o porţiune de aproximativ 90 ml, între numerele 50 şi 42, nu există 

reţea de canalizare menajeră. 
 

      Lucrări execuţie 
Reţeaua de canalizare şi racordurile menajere 

     Reţeaua de canalizare nou proiectata se compune dintr-un colector din conducta PVC-KG SN8  
Dn250mm(tronson 1) cu o panta de 0.004 in lungime de L = 30 m, si din conducta PVC-KG SN8  
Dn250mm (tronson 2) cu o panta de 0.004 in lungime de  L = 56 m, prevazute cu camine de vizitare din 
PVC  Dn1000 mm, cu capace compozit clasa D400 si o statie de pompare, aferent acesteia  se realizeaza 
o conducta de refulare Dn90mm L=66m.  

Racordurile se vor realiza din conducta PVC Dn160mm si vor fi 6 la numar. Racordarea in 
colector se va face in camine de vizitare din PVC cu diametrul de Ø 1000mm cu capace compozit 
clasa D400. Caminele de vizitare vor fii prevazute cu scari metalice pentru acesul in incinta. 

Exista 3 legaturi unde racordarea se va face direct pe colector printr-un ansamblu racord. 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.7/8 

Toate racordurile vor avea cate un camin de inspectie amplasat la limita de proprietate, din PVC 
cu DN600mm cu capac compozit D400. 

Tuburile de canalizare se vor monta ingropat, sub adancimea de inghet, stabilita conform STAS 
6054,  la adancimea de 1.26 ÷1.00 m pe un pat de pozare realizat din nisip de 15 cm, conform datelor 
producătorului. 

Statia de pompare            

Statia de pompare va fi una din beton armat monolit cu diametru de 1.5 m si h=3m. 
Apa acumulata in Statie este pompata cu ajutorul unui grup de pompare format din doua pompe 

una activa si o pompa de rezerva cu q=2mc/h si H=3mCOL.  
Pompele se vor montate in sistem autocupling pentru usurarea interventiilor in caz de defectiune 

si se vor echipa cu robinet de retinere si clapete care vor fi montate intr-un camin separat realizat din 
beton armat monolit .  

Inainte de intrarea apei uzate brute in statia de pompare, s-a  prevazut un gratar des, pentru 
retinerea corpurilor de dimensiuni mai mari care ar putea dauna funcţionarii agregatelor de pompare, 
precum si curgerii apei prin conducte sau canale inchise.  

Pompele utilizate vor fi submersibile, rotor din fonta, sistem tocator din otel inox si carcasa din 
fonta, grad de protectie IP 68.  

Tabloul de automatizare a statiei de pompare va fi protejat impotriva efractiei si a accesului 
neautorizat.  

Pentru compatibilitate şi siguranţă în funcionare, tabloul de automatizare să fie produs de 
producătorul electropompelor. 

Asigurarea energiei electrice pentru alimentarea grupului de pompare se va realiza cu ajutorul 
unui bransament electric de la reteaua electrica din zona. 

 
Integrarea in sistemul SCADA existent in Statia de Epurare 

Pentru monitorizarea statiei de pompare se realizeaza un sistem pentru conectarea la SCADA 
existent in dispeceratul central. Avand in vedere ca suportul fizic utilizat la celelalte locatii este fibra 
optica din reteaua RDS se va folosi acelasi tip de suport de transmitere a informatiei. 

Parametri de monitorizat: 
-Nivel bazin 
-Stare pornit/oprit pompe 
-intrare pentru contor de apa cu impulsuri 

Automatul programabil (controler-ul) va avea implementat obligatoriu si protocolul de 
comunicatie PROFIBUS, iar iesirea de date  a automatului  va fi tip (placa de retea) RJ 45 

Automatul programabil va avea posibilitatea setarii unei adrese de Internet Protocol (IP), local pe 
dispozitiv. 

Conversia semnalului din electric in optic cade in sarcina RDS/Compania de apa Oradea (RDS va 
livra echipamentul care face conectarea cu fibra optica). 

Se vor cuprinde si lucrarile (sume necesare pentru) de modificare a interfetei din Dispeceratul din 
Statia de Epurare Oradea (SEO) unde ruleaza in mediul WinCC 6.2, sistemul de monitorizare in 
functiune. 

Conform expertizei, instalatiile hidraulice sunt corespunzatoare si nu necesita nici o schimbare, 
totodată se vor păstra și lanțurile de ridicare respectiv palanele manuale existente în stațiile de 
pompare.  

 
 
     Executantul are obligaţia de a  executa, finaliza şi remedia orice defecte ale lucrării:  „Extindere 

reţea de canalizare menajeră şi SPAU Calea Bihorului, localitatea Beiuş ”, aşa cum este prevăzut în 
graficul de execuţie fizic,  în decurs de: 105 (osutăcinci) zile, de la data data întocmirii P.V. de predare 
– primire a amplasamentului, astfel: 90 (nouăzeci) zile execuţie + 15 (cincisprezece) zile durata de 
efectuare a recepţiei la terminarea lucrărilor. 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                          Pag.8/8 

       Lucrările de execuţie vor respecta durata contractuală, conform graficului de execuţie. 
        Durata de execuţie va cuprinde obligatoriu şi durata de efectuare a recepţiei la terminarea 

lucrărilor. 
        La finalizarea lucrărilor, executantul are obligaţia de a notifica în scris achizitorului că sunt 

îndeplinite condiţiile de recepţie, solicitând acestuia convocarea comisiei de recepţie, conform  HG 
273/2004.     

      Ofertanţii sunt rugaţi să urmărească pe site-ul S.C. Compania de Apa Oradea S.A. 
eventualele răspunsuri la solicitările de clarificări postate în termen legal şi anexate prezentei 
invitatii.  

 
       Data limită de depunere a ofertelor: 09.09.2016 ora 1530. 

          Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 60 zile (de la 
termenul limita de depunere a ofertelor) 
 

Oferta se va depune la: Adresa: S.C.COMPANIA DE APA ORADEA S.A, Str. Duiliu 
Zamfirescu nr. 3, Mun. Oradea, Jud. Bihor, Romania, Secretariat, în plic închis, cu menţiunea „ofertă“ 
execuţie „EXTI�DERE REŢEA DE CA�ALIZARE ME�AJERĂ ŞI SPAU CALEA 
BIHORULUI, LOCALITATEA BEIUŞ”,09.09.2016 ora 1530. 

 
 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 

  

  


